Projeto de resolução - dp7bnekt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dp7bnekt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2019
Projeto de resolução nº 177/2019
Protocolo nº 4351/2019
Processo nº 1149/2019

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  LEOPOLDO
PEREIRA  DOS  SANTOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor LEOPOLDO PEREIRA DOS SANTOS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. LEOPOLDO PEREIRA DOS SANTOS, é natural Pio IX-PI, nasceu em 15/11/1951, filho de Antônio
Pereira Neto e de Luzia Maria da Conceição.

Chegou em Mato Grosso em 1959, ainda bebê, indo morar em Rondonópolis; depois Cuiabá, Colíder,
Cuiabá,  Guarantã do Norte e Cuiabá.

Formação acadêmica Administração de Empresas pelo Instituto Cuiabano de Educação – ICE.

Aposentado pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA; quando na ativa, exerceu a função de Chefe
da Unidade Avançada do INCRA em Colíder-MT de 1980 a 1985; Executor da Unidade do INCRA em
Guarantã do Norte-MT, no período de 1987 a 1988; Chefe da Sessão de Desenvolvimento de Projetos e
Assentamentos do INCRA-MT – SR-13/MT/D-2, no período de 1990.

Iniciou na Maçonaria Gobiana - GOB-MT - em 1983, atua com Chefe de Gabinete do Grão-Mestre desde
julho/2015.

Dados pessoais:

Casado, 2 (dois) filhos.

1

CPF nº 112.350.121-15

Endereço para correspondência: R. Major Otávio Pitaluga, 287, ap. 502, Ed. Jardins de Provence, B. Duque
de Caxias, Cuiabá-MT, CEP 78043-275.

Fone: (65) 98111-9159

E-mail: dossantosleopoldo@gmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que
trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (TJ).

Fraternalmente.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2019

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2